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(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (S): 
Jeg vil give hr. Villy Søvndal ret i, at valgsvinde- 
len selvfølgelig har haft stor indflydelse på det, 
der er sket; men jeg tror heller ikke, hr. Villy 
Søvndal kan se bort fra pyramidespillet. Det 
fremgår jo af de billeder, der kommer ind i vore 
stuer, hvor folk siger, at de vil have deres penge 
tilbage, og at det er regeringen, der skal betale 
pengene tilbage. 

Til hr. Søren Søndergaard: I den situation, 
Albanien var i, var det altså nødvendigt at 
erklære undtagelsestilstand. Og angående 
spørgsmålet om sult er det korrekt, at det er 
institutionerne, der har langt de største proble- 
mer, men det er jo ikke sådan, at der ligefrem er 
fødevareoverskud i Albanien. 

Fru Annette Just mente, at OSCE tager parti. 
Nej, tværtimod. Det, der sådan set er sandheden 
i denne sag, er, at det er et samlet politisk flertal 
i Albanien, der har anmodet om hjælp. Det er 
ikke noget, de er blevet påtvunget, det er den 
samlede regering, der er godkendt af parlamen- 
tet dernede, som har anmodet om denne hjælp. 

(Kort bemærkning). 
Annette Just (FP): 
Jamen det er da fint, at hr. Peter Christensen 
siger, det er den samlede regering, der har bedt 
OSCE om hjælp. Men ikke desto mindre turde 
næstformanden for OSCE, den tidligere østrig- 
ske kansler Vranitzky, end ikke tage ned og tale 
med oppositionen i den sydlige del af Albanien, 
og han blev frarådet at tage til den nordlige del 
af Albanien. Han skulle blive hos præsidenten 
og gentage, hvad præsidenten og den såkaldt 
samlede regering syntes, det var pænt og 
ordentligt at sige om Albanien, og det er ikke at 
tale med alle parter på lige vilkår. 

Så siger hr. Peter Christensen, at der var jo 
også pyramidespillene. Ja, pyramidespillene var 
måske toppen af bjerget, men der var også valg- 
svindel, der var korruption, der var dårlig øko- 
nomisk planlægning og manglende stabilitet, og 
det bevirkede, at landet brød mere eller mindre 
sammen. Pyramidespillene var måske toppen af 
isbjerget, men når vi har haft folk fra Albanien 
på besøg her i landet, har de sagt, at pyramide- 
spillene er en saga blot. Man har erkendt, at det 
var dumt, men de har ikke noget med den reelle 
situation at gøre. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Fru Annette Just giver et helt fortegnet billede 
af, hvorledes OSCE's repræsentant, hr. Franz 
Vranitzky, har ageret i sagen. Forhenværende 
forbundskansler Vranitzky har talt med alle 
grupper, også med oprørsgrupperne i syd, og 
det skete i øvrigt, da han var dernede allerførste 
gang. Han har selvfølgelig også talt med rege- 
ringen, som jo ikke er en hvilken som helst rege- 
ring, men en national samlingsregering beståen- 
de af alle partier og i øvrigt under ledelse af en 
person, som tilhører et parti, der er i opposition 
til præsidenten, som han i øvrigt har også talt 
med. Men det er værd at lægge mærke til, at alle 
grupper -  også oprørsgrupperne i syd -  og 
regeringen og præsidenten står bag anmodnin- 
gen til det internationale samfund om at stille en 
multinational styrke til rådighed. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg vil sige til hr. Peter Christensen, at vi er selv- 
følgelig enige om, at det albanske samfund er 
brudt sammen; men det, diskussionen drejer sig 
om, er, hvordan Socialdemokratiet kan doku- 
mentere, at der er brug for militær til at beskytte 
nødhjælpsarbejdet. Er det ikke lidt svært, når de 
nødhjælpsorganisationer, der til daglig arbejder 
dernede -  altså Røde Kors osv. -  siger, at der 
ikke er brug for det? De sagde så sent som i 
radioavisen i morges, at de ikke har brug for 
det, så hvordan kan det danske Socialdemokrati 
og regeringen så sige, at der er et behov, når de 
nødhjælpsorganisationer, der udbringer maden, 
sigér, at de ikke har behov for det? 

Udenrigsministeren siger, at man ikke blan- 
der sig i, hvad Vranitzky foretager sig. Jeg står 
her med en meddelelse fra Ritzaus Bureau fra 
den 17. april, altså for en uge siden. Det var tan- 
ken, at Franz Vranitzky skulle tage sydpå, men 
han blev frarådet at gøre det af Berisha, som 
sagde: Lad være med det, for vi forhandler ikke 
med oprørerne, så længe de fastholder grebet i 
syd, som han udtrykte det. Og hvad skete der 
så? Vranitzky tog ikke derned. Er det ikke 
udtryk for, at Berisha har et fantastisk godt greb 
om udviklingen i øjeblikket, og at det er den 
situation, man ønsker at støtte? 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg vil godt advare den socialdemokratiske ord- 
fører mod at bruge det argument, at det er 
noget, som er godkendt af parlamentet i Albani- 


